
Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano IV | Nº 641 Quinta-feira, 20 de Outubro de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br

1



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano IV | Nº 641 Quinta-feira, 20 de Outubro de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br

2



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano IV | Nº 641 Quinta-feira, 20 de Outubro de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br

3



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano IV | Nº 641 Quinta-feira, 20 de Outubro de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br

4



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano IV | Nº 641 Quinta-feira, 20 de Outubro de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br

5



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano IV | Nº 641 Quinta-feira, 20 de Outubro de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br

6



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano IV | Nº 641 Quinta-feira, 20 de Outubro de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br

7



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano IV | Nº 641 Quinta-feira, 20 de Outubro de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br

8



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano IV | Nº 641 Quinta-feira, 20 de Outubro de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br

9



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano IV | Nº 641 Quinta-feira, 20 de Outubro de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br

10



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano IV | Nº 641 Quinta-feira, 20 de Outubro de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br

11



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano IV | Nº 641 Quinta-feira, 20 de Outubro de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br

12



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano IV | Nº 641 Quinta-feira, 20 de Outubro de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br

13



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano IV | Nº 641 Quinta-feira, 20 de Outubro de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br

14



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano IV | Nº 641 Quinta-feira, 20 de Outubro de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br

15



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano IV | Nº 641 Quinta-feira, 20 de Outubro de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br

16



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano IV | Nº 641 Quinta-feira, 20 de Outubro de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br

17



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano IV | Nº 641 Quinta-feira, 20 de Outubro de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br

18



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano IV | Nº 641 Quinta-feira, 20 de Outubro de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br

19



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano IV | Nº 641 Quinta-feira, 20 de Outubro de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br

20



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano IV | Nº 641 Quinta-feira, 20 de Outubro de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br

21



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano IV | Nº 641 Quinta-feira, 20 de Outubro de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br

22



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano IV | Nº 641 Quinta-feira, 20 de Outubro de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br

23



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano IV | Nº 641 Quinta-feira, 20 de Outubro de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br

24



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano IV | Nº 641 Quinta-feira, 20 de Outubro de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br

25



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano IV | Nº 641 Quinta-feira, 20 de Outubro de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br

26



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano IV | Nº 641 Quinta-feira, 20 de Outubro de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br

27



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano IV | Nº 641 Quinta-feira, 20 de Outubro de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br

28

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 064/2016

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 997/2016.
Prefeitura Municipal de Cassilândia – MS, através do
pregoeiro, torna público Contratação de empresa no ramo
pertinente, para a prestação de serviços de mão de obra de
construção de drenagem para acesso as margens do
córrego do cedro com serviço estimado até 31/12/2016,
Sendo vencedor a empresa: CONSTRUTORA SS EIRELI-
ME, no valor global de R$ 20.000,00 (vinte mil reais).

Cassilândia-MS, 05
de Outubro 2016

EDSON DO CARMO HORÁCIO
PREGOEIRO

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 143/2016.
Contratante: Prefeitura Municipal de Cassilândia.
Contratado: CONSTRUTORA SS EIRELI-ME.
Objeto: O objeto deste Instrumento Contratual é a prestação de
serviços de mão de obra de construção de drenagem para
acesso às margens do Córrego do Cedro, em atendimento a
solicitação da Secretaria Municipal de Obras, Viação e Serviços
Públicos com serviço estimado até 31/12/2016.
Dotação:
30 SECRETARIA MUNICIPAL DE

VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS
MUNICIPAIS.

30.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE
VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS
MUNICIPAIS.

04.122.0038.2.008 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
SECRET. MUNICIPAL DE VIAÇÃO,
OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS.

15.451.0028.1.012 PAVIMENTAÇÃO RECAPEAMENTO
DRENAGEM E OBRAS
COMPLEMENTARES

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
– PESSOA JURIDICA

Valor Global R$ 20.000,00 (vinte mil reais)
Data: 13/10/2016

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 065/2016

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1001/2016.
Prefeitura Municipal de Cassilândia – MS, através do
pregoeiro, torna público Prestação dos serviços de
máquina escavadeira hidráulica, com a mão de obra do
operador e veículo de transporte, em atendimento a
solicitação da secretaria municipal de obras, viação e
serviços públicos com prazo estimado até 31/12/2016,
Sendo vencedor a empresa: JOSÉ SILVERIO GARCIA-EPP,
com o valor global R$ 78.000,00 (setenta oito mil reais)

Cassilândia-MS, 07
de Outubro 2016

EDSON DO CARMO HORÁCIO

PREGOEIRO
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 144/2016.
Contratante: Prefeitura Municipal de Cassilândia.
Contratado: JOSÉ SILVERIO GARCIA-EPP.
Objeto: O objeto deste Instrumento Contratual é a prestação
dos serviços de 300 horas de máquina escavadeira hidráulica,
Caterpillar, ano 2008, Modelo 321D n° serie nº
CAT0321DCMDT00233, com a mão de obra do operador e
veículo de transporte, em atendimento a solicitação da
Secretaria Municipal de Obras, Viação e Serviços Municipais.
Dotação:
30 SECRETARIA MUNICIPAL DE

VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS
MUNICIPAIS.

30.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE
VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS
MUNICIPAIS.

04.122.0038.2.008 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
SECRET. MUNICIPAL DE VIAÇÃO,
OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS.

26.782.0026.1.009 CONSERVAÇÃO MANUT. ESTRADAS
RURAIS PONTES E MATA-BURROS

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
- PESSOA JURÍDICA

Valor Global R$ 78.000,00 (setenta oito mil reais)
Data: 13/10/2016
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO
CONTRATO Nº. 139/2015.
PARTES: MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA-MS E LUCELENE
BARBOSA NUNES ASSIS-ME.
ORDENADOR DE DESPESAS: MARCELINO PELARIN
AMPARO LEGAL: ART. 65º DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93.
VALOR: R$ 3.490,00(três mil quatrocentos e noventa reais)
ASSINA: MARCELINO PELARIN
PREFEITO MUNICIPAL
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
CREDENCIAMENTO n° 023/2011
CONTRATANTE – Município de Cassilândia- Estado de Mato
Grosso do sul.
CONTRATADO – BERETTA & JENSON LTDA-ME.
DOTAÇÃO: 50. SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE
50.102 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.302.0006.2.065 MANUTENÇAO BLOCO MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE (AMB. E HOSPITALAR)
3.3.90.39-001 OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS –
PESSOA JURÍDICA
3.3.90.39-002 OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS –
PESSOA JURÍDICA
3.3.90.39-003 OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS –
PESSOA JURÍDICA



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano IV | Nº 641 Quinta-feira, 20 de Outubro de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br

29

OBJETO: Mediante este TERMO ADITIVO, o prazo de vigência
deste credenciamento fica prorrogado até 31/12/2012, O valor
será de até R$ 24.026,67 (vinte quatro mil vinte seis reais e
sessenta sete centavos ), em três parcelas mensais.
Data – 04/10/2012
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO
CREDENCIAMENTO n° 023/2011
CONTRATANTE – Município de Cassilândia- Estado de Mato
Grosso do sul.
CONTRATADO – BERETTA & JENSON LTDA-ME.
DOTAÇÃO: 50. SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE
50.102 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.302.0006.2.065 MANUTENÇAO BLOCO MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE (AMB. E HOSPITALAR)
3.3.90.39-001 OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS –
PESSOA JURÍDICA
3.3.90.39-002 OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS –
PESSOA JURÍDICA
3.3.90.39-003 OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS –
PESSOA JURÍDICA
OBJETO: Mediante este TERMO ADITIVO, o prazo de vigência
deste credenciamento fica prorrogado até 31/12/2013, O valor
será de até R$ 96.106,68 (noventa seis mil cento seis reais
sessenta oito centavos), em parcelas mensais.
Data – 31 /12/2012
__________________________________________________
___________________________________
EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO
CREDENCIAMENTO n° 023/2011
CONTRATANTE – Município de Cassilândia- Estado de Mato
Grosso do sul.
CONTRATADO – BERETTA & JENSON LTDA-ME.
DOTAÇÃO: 50. SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE
50.102 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.302.0006.2.065 MANUTENÇAO BLOCO MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE (AMB. E HOSPITALAR)
3.3.90.39-001 OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS –
PESSOA JURÍDICA
3.3.90.39-002 OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS –
PESSOA JURÍDICA
3.3.90.39-003 OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS –
PESSOA JURÍDICA
OBJETO: O objeto deste Instrumento Contratual é aumento de
25% ao termo de credenciamento N° 022/11, Mediante este
TERMO ADITIVO, fica acrescido o valor de R$ 24.026,67 (vinte
quatro mil vinte seis reais e sessenta sete centavos) ao termo
de credenciamento N° 022/11.
Data – 06 /12/2013

__________________________________________________
__________________________________
EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO
CREDENCIAMENTO n° 023/2011
CONTRATANTE – Município de Cassilândia- Estado de Mato
Grosso do sul.
CONTRATADO – BERETTA & JENSON LTDA-ME.
DOTAÇÃO: 50. SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE
50.102 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.302.0006.2.065 MANUTENÇAO BLOCO MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE (AMB. E HOSPITALAR)
3.3.90.39-001 OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS –
PESSOA JURÍDICA
3.3.90.39-002 OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS –
PESSOA JURÍDICA
3.3.90.39-003 OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS –
PESSOA JURÍDICA
OBJETO: Mediante este TERMO ADITIVO, o prazo de vigência
deste credenciamento fica prorrogado até 31/12/2014, O valor
será de até R$ 96.106,68 (noventa seis mil cento seis reais
sessenta oito centavos), em parcelas mensais.
Data – 31 /12/2013

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 066/2016

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1002/2016.
Prefeitura Municipal de Cassilândia – MS, através do
pregoeiro, torna público Contratação de empresa no ramo
pertinente, para a Contratação de empresa especializada
para a prestação de serviços em sucção de fossas e
desentupimentos de redes e ramais de esgotos com hidro-
jateamento de alta pressão com caminhão combinado
(hidro-jateamento; sucção e pressão com água limpa) e
com tanque de no mínimo 10.000 (dez mil) litros, a ser
realizado nos prédios públicos do município de
cassilândia-ms, inclusive os localizados no distrito de
indaiá do sul, em atendimento a solicitação da secretaria
municipal de obras, Sendo vencedor a empresa: L.B
LIMAO EIRELI-ME, com o valor global R$ 104.400,00 (cento
quatro mil quatrocentos reais).

Cassilândia-MS, 07
de Outubro 2016

EDSON DO CARMO HORÁCIO
PREGOEIRO

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 145/2016.
Contratante: Prefeitura Municipal de Cassilândia.
Contratado: L.B LIMAO EIRELI-ME.
Objeto: O objeto deste Instrumento Contratual é prestação de
serviços em sucção de fossas e desentupimentos de redes e
ramais de esgotos com hidro-jateamento de alta pressão com
caminhão combinado (hidro-jateamento; sucção e pressão com
água limpa) e com tanque de no mínimo 10.000 (dez mil) litros,
a ser realizado nos prédios públicos do Município de



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano IV | Nº 641 Quinta-feira, 20 de Outubro de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br

30

Cassilândia-MS, inclusive os localizados no Distrito de Indaiá
do Sul.
Dotação:
30 SECRETARIA VIAÇÃO, OBRAS E

SERVIÇOS MUNICIPAIS
30.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO,

OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS
30.102 DEPARTAMENTO DE ÁGUA E

ESGOTO
17.512.0025.2.013 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E

MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE AGUA
E ESGOTO SANITÁRIO.

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –
PESSOA JURIDICA

Valor Global R$ 104.400,00 (cento quatro mil quatrocentos
reais).
Data: 13/10/2016



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano IV | Nº 641 Quinta-feira, 20 de Outubro de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br

31

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DIOCASSI

DIÁRIO OFICIAL DE CASSILÂNDIA

PREFEITO : Marcelino Pelarin

PROCURADORIA GERAL: Dr.Carlos Alexandre Lima de Souza
SEC. DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO: Aucirene Aparecida de Assis
SEC. DE EDUCAÇÃO: Ailton Martins dos Santos
SEC. DE SAÚDE: José Lourenço Braga Liria Marin
SEC. DE OBRAS: Reginaldo Dias
SEC. DE TURISMO CULTURA ESPORTE LAZER E MEIO AMBIENTE: Cleiton da Silva Borges
SEC. DE ADMINSITRAÇÃO: Braulino Francisco de Moraes
SEC. DE ASSISTENCIA SOCIAL: Cecilia Regina Ribeiro da Silva Imbriani
SEC. DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO: Altair Leonel da Silva

PODER LEGISLATIVO

PRESIDENTE: Valdecy Pereira da Costa
1º VICE-PRESIDENTE: Claudete Dosso
2º VICE-PRESIDENTE: José Martiniano de Moura
1º SECRETARIO: Arthur Barbosa de Souza
2º SECRETARIO:Waddy Moisés Neto

VEREADORES
Admilson Cesário Santos (Fião)
Samuel Béu Gomes
Florisvaldo Barbosa Dias
Francisco Machado Filho
Márcia Leonel de Souza Oliveira
Marcos Perpétuo Leite da Costa


